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God jul til byen i vårt hjerte.              Og til alle som bruker den.
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Med 156 butikker, 142 kontorlokaler og 125 hybler og leiligheter er vi i E. C. Dahls Eiendom 

med på å prege livet i Trondheim sentrum. Hele 4300 mennesker arbeider faktisk i våre lokaler. 

Det gir oss et ansvar for å ta godt vare på både husene og menneskene, i dag og i fremtiden. 

Nå vil vi benytte anledningen til å takke for året som snart er omme, og ønske alle en riktig deilig juletid!
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Det er en stor tillitserklæring for oss at det nå er 1.018 

bedrifter og organisasjoner som velger å være medlem i 

Næringsforeningen i Trondheim. Det forplikter.

Alle dere som er nevnt på forsiden av dette nummeret av 

MidtPunkt bidrar til en betydelig del av verdiskapingen i byen 

vår, ved at dere sysselsetter over 40.000 ansatte. Dette mulig-

gjør at NiT kan fortsette å jobbe iherdig for, slik vi har gjort i 

149 år, at Trondheimsregionen skal være det stedet i Norge der 

det er enklest å starte og drive næringsvirksomhet.

Vi er stolte av alt vi får til i byen og regionen vår. Men 

vi har fortsatt et stykke igjen før vi er på nivå med de andre 

store byene i landet når det kommer til verdiskaping i forhold 

til innbyggertall.

Derfor er hvert eneste medlem i NiT viktig. Dere gir oss 

tyngde til at vi høres og synes når vi retter søkelyset mot 

næringslivets behov i de forskjellige fora vi arbeider innenfor. 

Og derfor vier vi litt ekstra spalteplass til våre nye med-

lemsbedrifter i MidtPunkt denne gang, uten å glemme at dere 

alle sammen er av stor verdi for regionen vår.

Mange av dere er aktive i Næringsforeningen gjennom 

å delta på noen av de om lag 110 møtene og seminarene vi 

arrangerer årlig, gjennom å lese MidtPunkt, eller ved å følge oss 

på Facebook og hjemmesiden vår.

Noen bidrar ekstra mye ved å sitte i ett av våre 17 fagråd. 

Her yter 160 av lederne i byens nærings- og arbeidsliv en for-

midabel, frivillig innsats til beste for byens næringsliv – ikke 

minst gjennom deling av kompetanse. 

Videre er det mange som deltar i vårt forretningsnettverk 

for kvinnelige ledere (GROnett), samt i våre nettverksgrupper, 

prosjektstyrer, stiftelser tilknyttet foreningen og i ulike utvalg.

Vi ønsker å være en ryddig, offensiv og samlende samar-

beidspartner for våre medlemsbedrifter, og ser frem til å gå 

inn i jubileums året vårt med visshet om at vi aldri tidligere i 

vår 150-årige historie har hatt flere medlemmer i ryggen når vi 

gyver løs på gamle og nye utfordringer.

Sammen skal vi bidra til at Midt-Norges næringsliv blir 

 landets sterkeste!
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Administrasjonen i Næringsforeningen i Trondheim. Foran fra venstre: Anne 
Stene, Berit Rian, Anne Kathrine Willumsen og Anne Grethe Smistad. Bak fra 
venstre: Torgeir Sølsnes, Trygve Bragstad og Kenneth Stoltz. Jonny Gellein 
var fraværende da bildet ble tatt.  FOTO: GRY KARIN STIMO
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Styret i Næringsforeningen i Trondheim, samlet i Børssalen i den gamle Telegrafbygningen. Rommets bruk er endret flere ganger, og er i dag 
baren og kafeen Tulla Fischer. Foran fra venstre Cathrine Tronstad i TrønderEnergi, Knut Efskin (styreleder) i DnB NOR Næringsmegling, Ellen Tveit 
Klingenberg (nestleder) i Heimdal Gruppen, og May Britt Hansen i Trøndelag Reiseliv. 
Bak fra venstre: Robert Klein i Kleins AS, Odd Reitan i Reitangruppen, Marvin Wiseth i SpareBank1 SMN, Ole Martin Utgaard i Utgaard AS, 
Otto Frøseth i Siemens og Heidi Blengsli Aabel i CheckWare.  FOTO: SCHRØDER
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Våre medlemsbedrifter bidrar sterkt til verdiskaping 
og vekst i byen og regionen vår.

Bli medlem i NiT

Voks med oss
I 2011 nådde Næringsforeningen i Trondheim en stor milepæl: vi passerte 

for første gang ett tusen medlemsbedrifter. Og vi har plass til flere.

Brorparten av de større bedriftene 

i Trondheim og omegn synes det 

er nyttig å delta i fellesskapet og 

forretningsnettverkene som en aktiv 

næringsforening tilbyr. Men det er 

en stor andel av byens små og mel-

lomstore bedrifter som fortsatt står 

utenfor. Dere er hjertelig velkommen 

inn i NiT!

NiT gjør en jobb som hele næringsli-

vet nyter godt av, og vi skal fortsette 

å oppfylle våre tre løfter til medlem-

mene, som er å:

• Samle næringslivet i et lønnsomt 

felleskap

• Være pådriver i regional 

 næringspolitikk

• Være en attraktiv møteplass

Når vi sier at vi gjør en jobb for alle, 

også de som ikke er medlemmer hos 

oss, er det fordi en av våre kjerneopp-

gaver er å sørge for at myndighetene 

gir næringslivet i Trondheim best 

mulig rammevilkår.

Næringspolitikk er alle vedtak fattet 

av politikere og myndigheter som har 

betydning for hvor enkelt det er å 

starte eller drive næringsvirksomhet 

i Trondheimsregionen. Eksempler på 

næringspolitikk kan være:

• Kommunalt nivå: Å sikre nok 

 tomter til næringsformål, ha en 

effektiv regulerings- og byg-

gesaksprosess, skjenkepolitikk, 

kvalitet på kommunale tjenester, 

utvikling av Midtbyen.

• Fylkeskommunalt nivå: Veiut byg-

ging, bruk av fylkeskommunale 

midler til næringsutvikling, styrking 

av realfag og entreprenørskap i 

skolen.

• Statlig nivå: Vei og annen infra-

struktur for transport, sikre nok 

kapital, sikre nok penger til fors-

kning og utvikling, hindre konkur-

ransevridende effekt av statlige 

vedtak, bedring av kraftsituasjonen.

NiT har ulike strategier for å fremme 

våre synspunkt. Felles for dem er at 

de baserer seg på å bygge tillit hos 

beslutningstagere, og at vi skal være 

en konstruktiv, kompetansebasert og 

løsningsorientert diskusjonspartner.

Vi overvåker det politiske saksfeltet 

gjennom å lese sakslister til politiske 

møter, relevante saksdokumenter, 

være til stede på møter i bystyre/for-

mannskap, og gjennom direkte dialog 

med politikere. NiT har faste samar-

beidsmøter med politisk ledelse, for-

mannskapet og administrasjonen i 

kommune og fylkeskommune.

Stortingsvedtak definerer handlings-

rommet på vårt lokalnivå i mange 

saker, derfor vil vi i større grad delta 

på denne arenaen ved å følge opp 

de folkevalgte stortingspolitikerne fra 

Sør- og Nord-Trøndelag.

Næringsforeningen samarbeider også 

bredt med andre organisasjoner, som 

for eksempel NHO Trøndelag.

NiTs internasjonale avdeling, 

handels kammerfunksjonen, støtter 

medlemmene i internasjonaliserings-

prosesser, utsteder og gir rabatter på 

tollpapirer, og koordinerer handels-

delegasjoner til utlandet.  

Medlemskap gir deg mulighet til å la 

NiT være ditt næringspolitiske talerør 

i saker som er viktige for din bedrift.

Medlemskap gir deg tilgang på 

et stort nettverk som bidrar til 

 kompetanseutvikling og forretnings-

samarbeid.

Våre medlemsbedrifter bidrar sterkt 

til verdiskaping og vekst i byen og 

regionen vår.

Bli med på laget, og voks med oss.



Kombiner møter og konferanser
med teaterforestilling

Vi kan tilby våre bedriftskunder kurs- og konferanserom.

Lunsj og middag serveres i Theatercaféen eller på vårt 

konferanserom. Omvisning er også mulig. Kvelden avsluttes

med teaterforestilling på en av våre fem scener.

For bestilling og mer informasjon kontakt Bente Dyrseth på telefon 73 80 51 63 

eller e-post bente.dyrseth@trondelag-teater.no

Billetter: 73 80 50 00  trondelagteater.no

Når man gjør forretninger i Sverige er det 
lurt å snakke med lokalt kjente. Trond fra 
Fokus Bank i Trondheim for eksempel.

MED SUKSESS KOMMER NYE UTFORDRINGER. Det er 
ikke langt til Sverige, men likevel er det et annet land. Da er 
det fint å kunne rådføre seg med folk man kjenner. Med lokal 
kunnskap og internasjonal kompetanse kan vi hjelpe både deg 

som ønsker å ekspandere utenfor Norge, eller deg som har gjort 
det allerede. Våre rådgivere kan bistå med alt fra komplekse 
finansieringsmodeller til å sikre betaling for varer og tjenester. 
Ring 06030 eller se fokus.no/internasjonal

ONLINE SERVICESKONTI  I  UTLANDETLIKVIDITETSSTYRING RISIKOAVDEKNING EKSPORTFINANSIERING
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Dit du skal – når du vil! Ring 08000

FLYTAXI 
fra kr. 300,- 

(Gjelder samkjøring og bestilling senest 3 timer før avgang)

AIRPORTTAXI fra kr. 495,- 
(uten samkjøring)

www.lindbak.noTlf. 73 96 07 60

Komplett leverandør av 
Kontormøbler og kvalitetsinteriør 
Rekvisita

Kopi-, print- og AV utstyr
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Næringspolitikk 

Næringslivets utfordringer
Hvordan skal vi styrke konkurranseevnen og øke verdiskapingen i Trondheimsregionen?

Et lønnsomt næringsliv er det 

 viktigste grunnlaget for vår felles vel-

ferd og vekst. For å utvikle nærings-

livet i regionen, er det viktig med 

gode ramme betingelser som forener 

bedrifter og politikere i et felles mål.

 

Trondheimsbedriftenes ønskeliste

Næringsforeningen i Trondheim har 

stilt sine medlemsbedrifter en rekke 

spørsmål for å kartlegge de viktigste 

sakene for byens næringsliv. Dette 

er del av en større undersøkelse som 

er utført av næringsforeningene i de 

seks storbyene i Norge.

Målet har vært å få frem problem-

stillinger og konkrete saker som våre 

medlemmer mener vi skal prioritere i 

kontakt med myndigheter og media.

Det er derfor verd å lytte til hva 

NiTs medlemsbedrifter mener er de 

største utfordringene:

 

• Tilgang på kvalifisert arbeidskraft

Økt kvalitet i grunn- og videregående 

skole er svært viktig for næringslivet. 

Å styrke realfagene og hindre fra fallet 

i videregående skole beskrives som 

avgjørende for bedriftenes kompe-

tanse og konkurransekraft. Men 

også barnehagedekning og tilrette-

legging for attraktive boligområder 

mener bedriftslederne er vesentlige 

elementer i rekrutteringen av nye 

 arbeidstakere.

 

• Forutsigbare politiske avgjørelser 

og forbedring av offentlige ramme-

betingelser 

Næringslivet ønsker ikke kortsiktig 

utspillspolitikk, men langsiktighet 

og forutsigbarhet. Dette gjelder på 

skatte- og avgiftsområdet, lover og 

forskrifter. Effektiv og  forutsigbar 

plan- og byggesaksbehandling og 

 tilgang på næringsarealer betyr svært 

mye.

 

• Infrastruktur

Undersøkelsen anslår at køkjøring 

koster næringslivet på landsbasis 10 

milliarder kroner årlig i økte kost-

nader. Også i vår region  rapporterer 

et stort antall bedrifter om øko-

nomiske tap grunnet redusert frem-

kommelighet. Trafikksituasjonen i 

Midtbyen byr på særlige utfordringer, 

mener respondentene. 

Ønskelisten her inkluderer  raskere 

utbyggingstakt i veibyggingen, utred-

ning av baneløsninger og bedre utbygd 

kollektivtrafikk. Også  parkering, 

trygge skoleveier og til rettelegging 

for syklister er infrastrukturtiltak som 

næringslivet prioriterer høyt.

 

FOTO: ÅGE HOJEM / TRONDHEIM HAVN



Vi har åpent i hele førjulstida og i jula 

inkludert i prisen.

Ring julen inn  
på Scandic solsiden

SCANDIC SOLSIDEN
Beddingen 1, 7014 Trondheim
Telefon: 21 61 46 00
scandichotels.no/solsiden solsiden
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Næringspolitikk

Middels fornøyd

Hva sier næringslivet om hvor-

dan Trondheim kommune og Sør-

Trøndelag fylkeskommune leverer på 

disse områdene?

Respondentene tar stort sett i 

bruk de midtre deler av karakter-

skalaen fra 1-6. Det er treerne og 

firerne som dominerer når tilfredshet 

med tjenestetilbud og måloppnåelse 

vurderes av næringslivet. Flertallet 

mener at myndighetene i større 

grad bør være opptatt av, og godt 

 informert om, næringslivet og dets 

behov.

Mange mener at en stor del av de 

næringspolitiske utfordringene kan 

løses om bare viljen er til stede. Det 

forutsettes imidlertid effektivisering 

i det offentlige, kombinert med økt 

fokus på verdiskaping.

På andre felter har vi fortsatt 

store utfordringer, mener nærings-

livet i Trondheim. Politisk påtrykk 

for utbygging av vei og annen infra-

struktur for transport, fremheves 

som vesentlig. Byutvikling generelt, 

og sentrumsutvikling spesielt, enga-

sjerer. Et bysentrum som er attrak-

tivt for næringsvirksomhet er positivt 

for byen som helhet, påpeker mange 

respondenter i undersøkelsen.

Vi kunne ikke vært mer enig med 

våre medlemmer.

Prioriterte oppgaver 

Det næringspolitiske arbeidet som 

gjøres gjennom NiT bærer etter 

hvert frukter på flere  områder der 

samar beid med kommunen og 

fylkes kommunen står sentralt. Gode 

eksempler er gjennom føringen 

av Strategisk næringsplan for 

Trondheimsregionen,  etableringen 

av Interkommunal arealplan,  redusert 

gategrunnleie i Trondheim og 

 redusert saksbehandlings tid for plan- 

og byggesaker. 

NiT jobber til enhver tid med 

mange næringspolitiske saker, men 

styret har utpekt tre som er spesielt 

viktige i 2012: utvikling av Midtbyen, 

fremskynde byggestart for ny E6 over 

Heimdalsmyra fra Tonstad til Klett, 

samt sikre at ny arealplan legger ut 

2000 dekar næringsareal.

Arealproblematikken innebærer 

også at NiT støtter etableringen av 

en “grønn strek” som sier hvor byen 

slutter, og som derfor setter et skille 

mellom areal som kan bygges ut 

på “innsiden” og areal som ikke kan 

 bygges ut på “utsiden”.

Våre 1.018 medlemsbedrifter er 

eksperter innen sine bransjer. Vi skal 

lytte og lære av kunnskapen de besit-

ter, fremme saker våre fagråd er 

opptatt av, og være gode på å videre-

formidle dette til politikerne som skal 

styre byen og regionen vår i årene 

som kommer.

Sammen skal vi bidra til at flere 

vil etablere næringsvirksomhet her, 

til at tilgangen på kvalifisert arbeids-

kraft er god, og til at bedriftene som 

skal finansiere velferdssamfunnet 

vårt i årene som kommer får de for-

utsigbare, langsiktige rammene som 

er avgjørende for fremtidig vekst og 

verdiskaping.



Alltid beredt
Samfunnet er ikke så trygt som det ser ut til. Det er komplekst. Det skjer ting.

Det nyinnmeldte NiT-medlemmet 

Proactima skal sørge for at flere 

selskaper får innført rutiner for risiko 

og beredskap i både strategier og 

daglig virke.

Slik kompetanse blir stadig mer 

etterspurt. Avhengigheten av infra-

struktur gjør at man må se ut over 

det regionale perspektivet på risiko 

og beredskap. Eksemplene på hvor 

sårbare vi som samfunn kan være, 

er mange. Mobilnett som er nede, 

tog og fly som står; i utgangspunk-

tet små feil som får store sam-

funnsmessige konse kvenser. Derfor 

er det om å gjøre å være i forkant 

med risiko analysen, enten det skal 

prøvebores etter olje, eller bygges 

skoler og barnehager nær industri 

og kommunikasjonsårer. Dette blir 

 dessuten lovpålagt innenfor stadig 

flere  sektorer nå.

Proactima ble opprettet i 

Stavanger i 2003, og har på åtte år 

gått fra 2 til 140 ansatte. Selskapet 

er hundre prosent eid av de ansatte, 

og alle som får jobb i Proactima får 

også tilbud om aksjer. Så også med 

de seks ansatte på det nystartede 

Trondheims-kontoret, som etablerte 

seg i Teknobyen i mai.

Trondheim er fjerde by ut for 

Proactima, etter Stavanger, Bergen 

og Oslo. Det er Jens Thomas Sagør 

som leder kontoret, men han under-

streker at selskapets filosofi inne-

bærer stor grad av medbestemmelse, 

flat struktur og prinsipper om selv-

ledelse. En lønnsom filosofi for 

gasellebedriften, som med sine verdi-

baserte mål beviser at det går an å 

få meget gode bunnlinjer selv uten at 

dette i seg selv er hovedfokus.

Sagør kommer fra en stilling som 

disiplinleder ved samfunnssikkerhets-

avdelingen i Safetec, og med seg 

i Proactima har han et  tverrfaglig 

team med kompetanse innenfor de 

fleste områder av risikostyring og 

beredskap.

– Hvorfor valgte dere å melde dere 

inn i Næringsforeningen i Trondheim?

– Vi ser at det er en rekke faglige 

fora gjennom NiT som er interes-

sante for oss, særlig innenfor olje 

og gass, kraft og transportsektoren. 

Nettverksbygging i regionen er også 

viktig, selv om våre kunder stort sett 

er samfunnsaktører med tung infra-

struktur, de fleste på nasjonalt plan, 

forteller Sagør. Eksempler er DnB 

NOR, Jernbaneverket og en rekke små 

og mellomstore oljeselskaper i både 

lete- og produksjonsfasen.

Proactima i Trondheim er stadig 

på utkikk etter dyktige, nye medar-

beidere, og er beredt på selv å vokse 

og bidra til fortsatt vekst for konser-

net. At de har blitt så store har egent-

lig ikke vært så nøye planlagt: – Det 

har bare blitt sånn, for folk har det 

så artig på jobb her! avslutter Jens 

Thomas Sagør. 

Leder Jens Thomas Sagør (t.v.) med konsulentene Tord Hansen Tremoen og Camilla Tveiten.  FOTO: KENNETH STOLTZ / NIT
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Ny i NiT: Proactima AS
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Løfter omsetningen til 
nye høyder
1,3 mill. 6,3 mill. 12,5 mill. 16,4 mill. 20 mill.

Omsetningsveksten for lille Nordic 

Lift i Fossegrenda har vært et eventyr 

siden Frode Rosmæl og Knut Ulseth 

etablerte bedriften i juli 2007. Det 

ligger penger i den tunge enden av 

bilrekvisita, og det er lov å tenke nytt.

De ble møtt med en god porsjon 

skepsis, gründerne, da de reiste på 

innkjøpsturné til Kina for fire år siden 

med en enkel filosofi i håndbagasjen: 

– Der det ryker av pipa, kan vi kjøpe 

fra.

Høres produkter som billøftere, 

dekkmaskiner, lakkeringsbokser og 

forstillingsapparat kjente ut, så har 

du sannsynligvis fulgt med i timen 

når bilen har vært inne til service. For 

det er ikke den alminnelige bileier, 

men bilverksteder som er Nordic Lifts 

kundesegment.

Grunnideen deres var å etablere 

en virksomhet som skulle kjøpe store 

kvantum direkte fra produsent, uten 

noen form for mellomledd. Import 

uten mellomledd var merkelig nok 

nytt i bransjen, og ikke uten en viss 

risiko.

Men der det finnes risiko, ligger 

det også muligheter.

Halv pris

– Vi reiste ned til Beijing på 

”Automesse” i 2007, og gjorde mildt 

sagt store øyne. Den første tanken 

var at vi kom for seint i forhold til 

store aktører i bransjen, og at vi 

kom fra “lille Norge”, forteller Frode 

Rosmæl.

Det viste seg å være feil tanke-

gang.

I løpet av den første uken skrev 

gründerne kontrakt med to av de 

mest fremtredende produsentene 

i Kina. Den første containeren ble 

bestilt med destinasjon Trondheim 

en uke etter hjemkomst. Alle kalkyler 

og den første katalogen ble laget i 

ekspressfart. Rosmæl og Ulseth så 

fort at de halverte prisnivået i forhold 

til produktene som var i markedet den 

gangen – et litt satt marked med få 

aktører, og en prispolitikk deretter.

– Da den første containeren 

ankom Trondheim hadde vi kontaktet 

flere privatpersoner og firmaer med 

en avtale om å prøve produktene. 

Dette ble en umiddelbar suksess. Vi 

så at en del tekniske forbedringer var 

nødvendig, og vi la vekt på at alle våre 

produkter skulle ha de nødvendige 

godkjenninger og sertifikater. Den 

utfordringen tok vi umiddelbart, med 

mange turer til Kina, sier Rosmæl.

Nordisk ekspansjon

I selskapets strategiplan var det ett 

område som skilte seg ut, nemlig 

ettermarkedet. De bestemte seg for 

å vinne denne krigen, væpnet med 

bransjens raskeste service. Gründerne 

takker sine leverandører for at de gjør 

det mulig å levere service og reserve-

deler innen én uke.

På bare fire år siden oppstarten 

er Nordic Lift allerede markedsleder 

på flere av produktene sine i Norge, 

og tar i år inn om lag 40 propp-

fulle containere med varer fra Kina. 

I tillegg til fem ansatte på hoved-

kontoret i Trondheim, har selskapet 

etablert kontorer på Lillestrøm og 

ved Gøteborg, og de snuser også 

på Finland og Danmark. Anslått 

om setning i 2011 ligger i overkant av 

20 millioner kroner.

Nordic Lift har vokst kraftig siden etableringen for fire år siden. Fra venstre Pål Normeland, 
Knut Ulseth og Frode Rosmæl.  FOTO: NORDIC LIFT

Billøftere i ulike utgaver 
er viktige produkter 

for selskapet, som 
er å finne på årets 

 gaselleliste.

Ny i NiT: Nordic Lift AS



Nye medlemmer i NiT
ablemagic

ablemagic er et Story- and Game 

Company hvor kjernekompetansen 

ligger i å skape og utvikle gode his-

torier på tvers av plattform, teknologi 

og målgrupper. Historiene har vokst 

seg inn i flere kanaler – med nye 

virkemidler og nye plot. ablemagic vil 

skape gode historieopplevelser som 

skal være enkle å forstå og enkle å 

dele. Utgivelser til nå er spillene Bub 

og SpinTrip for iPhone og iPad. Alt 

har utspring i kjernehistorien ’tisu, 

som nå er i ferd med å bli en TV-serie 

for barn! ablemagic ser mot både 

USA, Europa og Asia når de søker 

samarbeidspartnere og nye  markeder.

Amesto Solutions AS 

Amesto Solutions leverer og imple-

menterer komplette ERP-løsninger 

basert på programvare fra Visma, i 

tillegg til egenutviklede programvarer 

for ulike bransjer. Amesto Solutions’ 

høye fagkompetanse og kunnskap til 

moderne forretningsprosesser gjør 

oss i stand til å veilede og finne 

løsninger som gir høy verdiskapning 

for våre kunder. For å kunne auto-

matisere og effektivisere forretnings-

prosesser, leverer vi produkter fra 

ledende programvareprodusenter. I 

tillegg utvikler og leverer vi program-

vare innenfor logistikk og produksjon, 

innkjøpsadministrasjon mot offentlig 

sektor, helse og privat virksomhet.

Brødrene Dahl AS

Brødrene Dahl ble etablert i 1917 

og er landets ledende leve randør 

av tekniske produkter innenfor 

fagområdene VVS, VA og industri. 

Bedriften har ca. 900 medarbeidere 

og en  årsomsetning på ca. 5,5 mil-

liarder kroner. BD driver virksomhet 

på 56 steder i Norge og eier i til-

legg ventilasjonsbedriften Ventistål 

AS, flisleverandøren Bergersen Flis, 

varmepumpeleverandøren EcoConsult 

AS og O. Berge, samt dattersel skaper 

i Romania og Vietnam. Selskapet 

eies av Saint-Gobain, en av Europas 

ledende industrigrupper etablert i 

1665. Selskapet eier virksomhet i 64 

land, og har 190.000 medar beidere. 

Omsetningen var ca. 320 milliarder 

kroner i 2010. 

Celero AS

Celero har kompetanse og stor spenn-

vidde; fra markedsanalyse og strategi 

til markedskommunikasjon, profi-

lering og grafisk design. Celero har 

som mål å sette standarden for rasjo-

nelt og måloppnående markedsarbeid 

i bedriftsmarkedet. Våre ambisjoner 

setter store krav til kvaliteten på 

det vi leverer. Til grunn for vår virk-

somhet ligger en overbevisning om 

at markedsorientering er løs ningen 

for enhver kommersiell bedrift som 

ønsker å utnytte potensialet blant 

eksisterende og nye kunder.

Det Kongelige Norske 

Videnskabers Selskab

Det Kongelige Norske Videnskabers 

Selskab (DKNVS) ble etablert i 

Trondheim i 1760 og er Norges eldste 

vitenskapelige virksomhet. DKNVS 

arbeider for å være en pådriver og 

samlende arena i forskning og for-

midling.

Dialog Telemarketing NUF

Dialog Telemarketing spesialiserer 

seg på lojalitetssamtaler og møte-

booking. Målet med lojalitetssam-

talene er mersalg og redusering av 

frafall blant eksisterende kunder. Det 

er rimeligere å ta vare på de kundene 

man har enn å skaffe seg nye.

Entro AS

Entro skal gjøre virksomheter mer 

energieffektive og miljøvennlige. 

Vi er Norges største ENØK-miljø, 

med hovedkontor i Trondheim og 

distrikts kontorer i Oslo og Stockholm. 

Entro leverer kompetanse innen 

softwaresystemer for energi og 

miljøoppfølging, fakturakontroll, leie-

takerfakturering og anleggsadmini-

strasjon, samt rådgivning innen 

energi, energibruk og miljø.

Heglund Holding AS

Heglund Holding AS er et investe-

ringsselskap med hovedkontor i 

Trondheim. Selskapet utvikler, kjøper, 

forvalter og driver utleie av sentrale 

eiendommer i Trondheim og Ålesund. 

Heglund Holding er i tillegg medeier 

i flere selskaper som eier, drifter og 

utvikler eiendommer flere steder i 

Norge. Foruten eiendom har selska-

pet portefølje av børsnoterte aksjer, 

obligasjoner og andre verdipapirer.

Heimlaga 

Heimlaga oppsto i jula 2008, da 

gründer Maria Haugnes’ nærmeste 

venner ønsket seg “noe heimlaga”. 

Haugnes har alltid drevet med diverse 

håndarbeid, og dette året hadde hun 

vært på heklekurs på Norges Kreative 

Fagskole. Det naturlige valget falt 

derfor på heklahuva. Hun trykte opp 

noen lapper med “HEIMLAGA”, sydde 

dem på det ferdige resultatet – og 

vips! – Heimlagahuva var født.

Klæbu Næringsforum AS

Klæbu næringsforum AS er en inte-

resseorganisasjon for næringslivet i 

Klæbu kommune, og en pådriver i 

utviklingen av det lokale næringslivet. 

De jobber med utfordringer knyttet 

til å øke antall lokale arbeidsplasser, 

bidra til økt omsetning og lønnsom-

het i lokale bedrifter, og bidra til at 

flere ungdommer velger å bli framfor 

å flytte. 

Kosta Invest AS

Kosta Invest ble etablert i 2000 

av Anders Ulseth, eier og eneste 

ansatt. Hovedengasjementet er 

salg/ markedsføring av Væktarstua 

Hotell i vakre Tydal, samt utvik-

ling av hotellet og området rundt 

dette. Anders Ulseth eier hotellet 

sammen med Helge Kvithammer. I 

tillegg driver KI konsulentvirksom-

het innen salg/ markedsføring til 

næringslivet/ personer, (idretts-)/lag 

og organisasjoner, og bygger sin 

 virksomhet på gode relasjoner og 

erfaring fra over 30 år i bransjen.
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Lade Metall AS

Lade Metall er komplett utstyrt 

med sitt enestående maskineri for 

tung platebearbeiding. Over 30 års 

erfaring fra leveranser til bedrifter 

over hele Europa garanterer for tid 

og penger spart for våre kunder. 

Vi jobber blant annet for skipsverft, 

offshoreverksted, fiskeoppdrett og 

mekaniske verksted. Vi leverer det 

aller meste av profiler, konuser og 

rør fra plater, ved knekking, valsing, 

fuging/kantbearbeiding og skjæring 

med gass eller plasma under vann. Vi 

utfører også sveising i kombinasjon 

med disse prosessene. Anlegget har 

god krankapasitet, og l igger nær E6, 

jernbane og havn.

Metallco Trondheim AS

Metallco er Norges ledende i gjen-

vinning av jern og metall. Allerede 

i 1945 gikk det skrap inn og 

 råvarer ut hos ”Bakke og Fredriksen 

Avfallsforretning, Jern, Malm, Metaller 

og Filler” i Vognmannsgaten på 

Grønland i Oslo. Metallco hadde opp-

rinnelig sitt fokus på skrapjern og var 

tidlig ute med å anskaffe jernsaks 

for gjenvinning av skrapjern. I dag 

er nytenking og miljø satt i fokus. 

Nye produksjonsprosesser, moderne 

utstyr, høy faglig kompetanse og 

kontinuerlig satsing på miljø kjenne-

tegner virksomheten. Selskapet sys-

selsetter 270 personer på landsbasis, 

økonomien er meget solid, og gruppen 

har store ambisjoner for framtiden.

Nors k institutt for naturforskning 

(NINA)

Nina er et nasjonalt og  internasjonalt 

kompetansesenter innen natur-

forskning. Virksomheten er hoved-

sakelig rettet mot forskning på natur 

og samfunn, og NINA leverer et bredt 

spekter av tjenester gjennom forsk-

ningsprosjekter, miljøovervåkning, 

utredning og rådgivning. 

NTNU Institutt for produktdesign

Institutt for produktdesign er under-

ordnet Ingeniørvitenskap og tekno-

logi. Det er et svært ettertraktet 

studie, og instituttet underviser i 

linje fag som produksjonsdesign, form 

og farge, 3D-modellering, emballasje 

og økodesign. 

Pasi Aalto (enkeltmannsforetak)

Pasi Aalto er frilansfotograf med 

hovedfokus på arkitekturfotografi, pr-

bilder og eventfotografi. Med base i 

Trondheim og verden som arbeids-

sted, blir arbeidet regelmessig publi-

sert i internasjonale arkitekturblad 

og bøker, i tillegg til å pryde mange 

firmaers hjemmesider, blader og bro-

sjyrer. Pasi Aalto tar i mot små og 

store oppdrag, uavhengig av hvor i 

verden det skal fotograferes.

P-Hotels Trondheim

P-hotels er en liten hotellkjede i 

Norge, med beliggenhet i sentrum av 

Oslo, Bergen og Trondheim. Et alter-

nativ for den prisbevisste kunde, med 

fokus på effektivitet og mest mulig 

kvaliteten for prisen. 

Plustech AS

Plustech ble stiftet i 2002 og dri-

ver formidling av anleggsmaskiner 

og transportutstyr i inn- og utland. 

Firmaet har 7 ansatte og forventet 

omsetning i 2011 er på 125 millioner.

Proactima AS

Proactima er en nasjonalt anerkjent 

leverandør av tjenester på fagom-

rådene risikostyring, HMS-ledelse 

og samfunnssikkerhet. Selskapet er 

lokali sert i Stavanger, Oslo, Bergen 

og Trondheim.

Vår målsetting er å bistå våre kunder 

slik at de skal bli bedre i stand til å 

styre sin egen risiko. God styring kre-

ver kompetanse, verktøy og praktisk 

erfaring. Proactima leverer tjenester 

innen følgende tre områder: analyser 

og rådgivningstjenester, kurs og opp-

læring, samt verktøy og metoder.

Rica Bakklandet Hotel

Rica Bakklandet Hotel åpnet dørene 

1. august i år, med 169 delikate rom. 

Glassgården Brasseri & Grill har en 

vakker beliggenhet ut mot Nidelven. 

Møteavdelingen i elveetasjen består 

av totalt 5 møterom, hvorav det stør-

ste lokalet har kapasitet på 36 per-

soner i klasseoppsett. Vær hjertelig 

velkommen til «Perlen Ved Nidelven».

Senterkontoret AS

Senterkontoret  driver innen bedrifts-

rådgivning og annen admini strativ 

rådgivning.

SHEL

SHEL inspirerer ledere og ansatte til 

økt arbeidsglede gjennom samhand-

ling og livsstyrke. Vår mest anvendte 

metode er inspirerende, målretta 

og forpliktende prosesser knyttet til 

lederutvikling og kultur-/omdømme-

bygging. Våre viktigste verktøy er 

leder-, medarbeider- og teamana-

lyser, målarbeid, inspirerende fore-

drag, stressmestring, inspirerende 

coaching og refleksjonsgrupper.

SIVA SF

SIVAs formål er å bidra til innova-

sjon og næringsutvikling gjennom 

eiendomsvirksomhet og utvikling 

av sterke regionale innovasjons- og 

verdiskapingsmiljøer i alle deler av 

landet, og har et særlig ansvar for 

å bidra til å fremme vekstkraften i 

distriktene. SIVA er et statsforetak 

eid av Nærings- og handelsdeparte-

mentet (NHD) og er del av det 

statlige, næringsrettede virkemiddel-

apparatet.

Statkraft Varme AS

Trondheim Energi Fjernvarme AS 

skiftet 1.3.2011 navn til Statkraft 

Varme AS. Selskapet har konsesjon 

for utbygging og drift av fjernvarme 

i Trondheim, Klæbu og Harstad. 

Selskapet er en del av Statkraft-

konsernet, har 110 ansatte i Norge 

og Sverige, og er en ledende nasjo-

nal aktør innen utbygging og drift 

av fjernvarme. Over 30 prosent av 

Trondheims opp varmingsbehov dek-

kes i dag av fjernvarme levert av 

Statkraft Varme, som leverer varme 

til 8000 boliger og til 650 bedrifter 

og offentlige bygg i Trondheim og 

Klæbu. Selskapet tilbyr miljøriktig og 

fleksibel energiforsyning til kundene, 

fundert på høy kompetanse på utvik-

ling og drift av fjernvarme og avfalls-

håndtering. 

Beach Mountain AS

Janecke Larssen Helse

SOL HR

Trondheim Kultur & Næring AS
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GROmentor

Vil bidra til flere 
I høst starter GROnett et målrettet mentorprogram for kvinnelige ledere. Programmet er 

ett av flere tiltak for å øke andelen kvinner i ledelses- og styreposisjoner.

– Mentoring handler om å skape 

et utviklende samarbeid mellom 

to  mennesker som har forskjellig 

erfarings grunnlag, der begge kan 

oppnå ny læring, ny innsikt og person-

lig vekst, sier Milda Lunde Stene, som 

har ansvar for mentorprogrammet. 

I løpet av høsten har NiT-fagrådet 

GROnett rekruttert en rekke dyktige, 

kvinnelige næringslivsledere som er 

klare for oppgaven som mentorer. Til 

hver mentor knyttes en adept – en 

kvinne med ambisjoner om å utvikle 

seg selv som leder eller gründer.

– Vi bruker mye tid på å mat-

che mentorer og adepter for å sikre 

best mulig utbytte for begge parter. 

Mentorparene skal møtes jevnlig for 

systematisk samarbeid gjennom ti 

måneder, forteller Stene.

– Erfaringer og undersøkelser fra 

liknende program viser at mentorene 

opplever et like stort personlig utbytte 

som adeptene. Gjennom å bidra til 

andres utvikling får de anledning til 

å reflektere over egen erfaring og 

kunnskap, sier Stene. Etter mange års 

arbeid i næringslivsbedrifter, nå som 

prosjektleder i Faveo Prosjektledelse 

AS, har hun lang erfaring med å lede 

både bedriftsinterne og åpne mentor-

programmer.  

Mentor: Therese Bjørstad 

Karlsen, Commercial Review 

Manager i IKEA Norge

– Gjennom yrkeskarrieren har jeg hatt 

svært gode mentorer i egne ledere og 

nettverk. Det har vært en ressurs jeg 

ønsker å føre videre til andre som står 

i startgropa av lederkarrieren, sier 

Therese Bjørstad Karlsen.

Samtidig er Karlsen tydelig på at 

mentorordningen skal være gjensidig. 

– Et vellykket mentorprogram forut-

setter to likeverdige parter. Derfor 

må prosessen starte med en grundig 

forventningsavklaring for å sikre god 

match mellom mentoren og adepten, 

mener Karlsen.

Hun peker på at et solid og dyna-

misk næringsliv forutsetter mangfold 

i erfaringer, kultur og kjønn. – Slik 

kan GROnetts mentorprogram bidra 

til å styrke midtnorsk næringsliv, sier 

Karlsen. 

Etter mange år som varehussjef for IKEA Leangen har Therese Bjørstad Karlsen nå nasjonalt 
ansvar for kvalitets- og prestasjonsmåling i IKEA. – Gode mentorer har vært en svært viktig 
ressurs i min yrkeskarriere. Nå vil jeg føre ressursen videre, sier hun.  FOTO: GRY KARIN STIMO
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FAKTA

• GROnett setter i høst i gang et mentor program som går over ti måneder. 

• Programmet etablerer mentorpar som består av en mentor (en forretnings messig erfaren og trygg 

person) og en adept (en person som ønsker å utvikle seg og bli tryggere og mer erfaren i sin rolle). 

• Målgruppene for mentorprogrammet er 

- yngre kvinnelige ledere som ønsker bidrag på veien mot en suksessrik bedrifts lederkarriere

- nye, kvinnelige gründere med behov for erfaringspåfyll

- kvinner i mellomleder- og nøkkel posisjoner med ambisjoner om høyere lederposisjoner

• Programmet har fokus på adepten, og på at denne skal få forsterket mulighetene til å nå sine mål.

• For mer informasjon, ta kontakt med  prosjektleder Milda Lunde Stene på  telefon 464 21 977 eller 

 milda.lunde.stene@faveoprosjektledelse.no



 kvinnelige ledere

Mentor: Liv Malvik, 

 administrerende direktør i 

Grilstad Marina

– Min jobb som mentor er ikke å gi de 

riktige svarene, men å stille de riktige 

spørsmålene.

Liv Malvik er ikke i tvil om verdien 

av en faglig og fortrolig diskusjons-

partner. – Det er nyttig å bli sett av 

en som har vært lenge i gamet og 

som står på utsiden av utfordringene. 

Dessuten finnes det mange problem-

stillinger en ikke kan eller ønsker å 

diskutere med egne ledere eller kol-

leger, sier Malvik.

Hun understreker at mentor-

programmet er tuftet på gjensidig-

het, slik at både adept og mentor 

skal få økt innsikt og kompetanse i 

egen rolle. – Etter mange års leder-

erfaring gleder jeg meg til å delta i 

et systematisk opplegg med en fast 

diskusjonspartner, sier Malvik.

Adept: Siv Hertling, daglig leder i 

Brick Creative

– Som designer kan man lett for-

svinne inn i en kreativ boble. Ett av 

målene ved å delta i mentorprogram-

met er derfor å løfte blikket og få 

større innsikt i salg, sier Siv Hertling.

Hun har flere års erfaring fra 

Londons design- og reklameindustri, 

og etablerte i fjor sommer – sammen 

med to kolleger med samme bak-

grunn – design- og reklamebyrået 

Brick Creative i Trondheim.

– Jeg innså fort at den norske for-

retningskulturen er annerledes enn 

den engelske, og at jeg trenger mer 

kunnskap om norske forhold. For øvrig 

utgjør GROnett i seg selv et verdifullt 

nettverk som gir nye kontakter og ny 

innsikt, sier Hertling, som tror mentor-

ordningen blir et godt verktøy til å 

utvikle både henne selv og bedriften.

Som mentor i GROnetts mentorprogram er Liv Malvik mer opptatt av å stille gode, utviklende 
spørsmål enn av å gi svar. FOTO: © SPOT FOTO AS

Byråleder Siv Hertling har forventninger om større innsikt i norsk forretningskultur og mer 
 kunnskap om salg. Det skal bidra til å utvikle både henne og bedriften.  FOTO: RTB
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Innen tre år skal Byåsen være verdens beste klubblag for kvinner. 

GROnett har bidratt til nye skritt på veien mot målet.

– GROnett utgjør et viktig nettverk og 

god inspirasjon til å nå målene vi har 

satt oss, sier markedskonsulent Tove 

Henriksen i Byåsen Håndball Elite. Nå 

skal hun for alvor få næringslivet på 

håndballbanen.

 

Sammen mot toppen

– I mange år har vi greid å utvikle det 

sportslige opplegget innenfor halv-

parten av budsjettet til serievinner 

Larvik. Nøkkelen har vært å drive 

effektivt og målrettet. Nå er vi klare 

for et større løft som tar midtnorsk 

håndball helt opp i verdenstoppen, 

men da må vi ha næringslivet med 

oss, sier markedskonsulenten.

Med utgangspunkt i GROnett 

har klubben i høst utviklet kon septet 

«InspirasjonsPartner». Konseptet 

sprang ut av GROnetts seminar om 

toppidrett og næringsliv i april, der 

Byåsen Håndball Elite var hovedtema. 

Inspirerende samarbeid

– På seminaret ble GROnett-

medlemmene positivt overrasket over 

hva Byåsen Håndball Elite represen-

terer, og mente det måtte være mulig 

å etablere et tettere samarbeid med 

næringslivet i regionen. Slik respons 

inspirerer, sier Henriksen.

Hun understreker at gode inn-

spill fra flere GROnett-medlemmer 

var avgjørende for å utvikle 

InspirasjonsPartner. – Gunn Iren Berg 

Svendsen, daglig leder i Jobzone 

Trondheim, har siden semina-

ret gitt viktige bidrag, og Jobzone 

ble også Byåsens aller første 

InspirasjonsPartner.

Gjør hverandre gode

– GROnett legger vekt på hvordan vi 

kan gjøre hverandre gode, og nettopp 

denne tankegangen har blitt utgangs-

punkt for InspirasjonsPartner, sier 

Henriksen, og utdyper: 

– Gjennom et aktivt medlemskap 

kommer du tett på laget. Du får 

blant annet jevnlige treningsøkter 

med håndballjentene. Etter trening 

og en rask dusj følger inspirasjons-

frokost med prat om trening og 

Vil ha 
næringslivet 
på håndballbanen

prestasjonsutvikling sammen med 

spillere,  trenere og andre bedrifter. 

Og selvsagt får du VIP-kort til alle 

Byåsens hjemmekamper med middag 

og kamp info, ivrer Henriksen.

Tæl

De siste årene har Byåsen Håndball 

Elite utviklet og profesjonalisert det 

sportslige støtteapparatet vesentlig, 

til tross for at omsetningen har lig-

get på rundt 10,5 millioner kroner 

siden 2008. Det er beskjedne midler 

til toppklubb å være. Skal Byåsen nå 

målene, trenger klubben større og 

mer forutsigbare inntekter, forklarer 

Henriksen.

– I likhet med mange trønderske 

bedrifter er vi et regionlag i verdens-

toppen. Både vi og bedriftene vet 

at det kreves tæl, profesjonalitet, 

 økonomi og klare mål for å spille i den 

internasjonale ligaen. Med ekstremt 

fokus på prestasjon og utvikling kan 

vi utveksle erfaringer som bidrar til 

å utvikle trønderske topprestasjoner, 

tror Henriksen.

Som ett av verdens 16 beste klubblag har Byåsen i høst hatt fullt fokus på gruppespillet i Champions League. 
Her fra kampen mot FC Midtjylland. Fra venstre Tonje Nøstvold, June Andenæs, Mari Molid og Ida Alstad. 

FOTO: BYÅSEN HÅNDBALL ELITE GROnett ble kilde til Byåsens nye 
konsept InspirasjonsPartner. 

– Det handler om å gjøre 
 hverandre gode, sier markeds-

konsulent Tove Henriksen.

GROnett

RTB
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Velg en  
spesialist på 
finansiering
av nærings-
eiendom

Riktig finansieringsløsning er for mange eiendomsselskaper og 

eiendomsinvestorer vesentlig for god utvikling og lønnsomhet. 

I snart 50 år har BN Bank vært en betydelig aktør i markedet for 

finansiering av næringseiendom. Vi har mange fornøyde kunder 

med finansieringsløsninger tilpasset deres behov.

Kundefordeler i BN Bank er blant annet rask og målrettet saks-

behandling, profesjonell og erfaringsbasert rådgivning, skredder-

søm og konkurransedyktige betingelser.

Vi inviterer gjerne til en uforpliktende prat om Deres selskaps 

eller Deres behov for finansiering av eiendom. Ta kontakt med en 

av våre kundekonsulenter på 73 89 20 00 eller post@bnbank.no 

  MIDTPUNKT 5•2011  17 
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Artikkel fra samarbeidspartner: TrønderEnergi 

Strømprisen vil 
 variere i løpet av året
At strømprisen de to siste kalde vintrene har vært et hett tema, 

er vel ingen overdrivelse. Og når prisen i perioder stiger til uante 

høyder, er det vel bare naturlig at oppmerksomheten omkring 

temaet blir langt over det vi vanligvis opplever.

Strømprisen varierer i løpet av året, 

vanligvis etter et noenlunde forut-

sigbart mønster, hvor prisen er høyest 

om vinteren og lavest om  sommeren. 

Det grunnleggende bak denne varia-

sjonen er et tradisjonelt tilbuds-

etterspørselsprinsipp, hvor prisen 

rimeligvis blir høyest når etterspør-

selen er størst, og aller høyest når 

tilbudet samtidig er minst. Et lysende 

eksempel på dette er den rekord-

høye prisen vi hadde én enkelt time i 

februar da en kilowattime kostet 16 

kroner i vårt område.

I et tradisjonelt hydrologidrevet 

kraftmarked (det vil si det norske 

før vi ble en del av det nordiske og 

europeiske) fylles alle vannmagasin 

opp i løpet av smeltesesongen – fra 

april/mai til juli og gjennom en varier-

ende våt sommer og høst. Det viser 

seg imidlertid at det totale tilsiget 

i denne perioden er høyst variabelt, 

og at fyllingsgraden når vi kommer 

til det tidspunkt på året vi er inne i 

nå kan variere fra ”breddfulle maga-

siner” til en situasjon som bransjen 

betegner som ”tørrår”. I år er vi vel 

nærmere den første beskrivelsen, og 

for TrønderEnergis vedkommende har 

vi en magasinfylling som er på det 

høyeste nivået vi har målt i perioden 

1986-2010. I fjor var vi nærmest i 

den andre enden av skalaen.

Dette borger i prinsippet for at vi 

for kommende vintersesong ikke vil 

oppleve høye kraftpriser, men det gis 

ingen garanti for dette. Vi er  nemlig 

ikke bare avhengig av vann, men 

også hvordan produksjonsforholdene 

er i våre naboland. Som en del av 

et større kraftmarked får vi overført 

kraft fra Sverige, samtidig som vi 

i andre perioder av året overfører 

kraft dit. Denne kraftutvekslingen 

med våre naboland er svært viktig 

for pris dannelsen, og førte i vinter til 

at vår kraftpris ikke ble på et enda 

høyere nivå enn det vi opplevde. Et 

vel fungerende kraftmarked fungerer 

således slik at underskuddsområder 

kan få tilført kraft fra overskudds-

områder, og omvendt. I et nordisk 

 perspektiv er det også en åpenbar 

fordel at vi har ulike produksjons-

kilder, som for eksempel svensk 

kjerne kraft, som kan kobles inn i deler 

av året hvor vannkraftanleggene ikke 

lenger har nok ”drivstoff” til å kunne 

drives for fullt. Et annet moment som 

også spiller inn på prisfastsettelsen 

er muligheten til å overføre kraft inn 

til et område. Denne mekanismen har 

vi i Midt-Norge til fulle fått erfare 

i perioder på vinterstid når produk-

sjonen i området har vært for liten, 

samtidig som overføringskapasiteten 

ikke har vært tilstrekkelig. Da opp-

lever vi et prispress, som fører til 

at prisen her blir høyere enn i andre 

områder. Dette har vært et tema i 

mange år, og det eneste som kan 

hjelpe på dette er bygging av nye 

overføringslinjer, noe vi nå ser ut til å 

få en løsning på blant annet gjennom 

byggingen av linja mellom Ørskog og 

Fardal.

Fulle vannmagasin gir et godt grunnlag for kraftproduksjon gjennom en lang vinter.  FOTO: TrønderEnergi
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Artikkel fra samarbeidspartner: Fokus Bank

Vårt lille land
Vårt syn på norsk økonomi 

er stort sett uendret trass i 

problemene i landene rundt 

oss. 

Høy oljepris gir en solid bedring i 

bytteforholdet som vil bety sterk 

etterspørsel etter investerings-

varer og arbeidskraft, som igjen 

sikrer husholdningene en betydelig 

vekst i de realdisponible inntektene. 

Realrentene (boligrenter justert for 

vekst i disponibel inntekt) ser ut 

til å holde seg svært lave lenger 

enn  ventet, inntektsveksten er høy, 

arbeidsledigheten lav, boligformuen 

stiger raskt og spareraten er allerede 

høy. Utviklingen i bolig- og bilsalget 

tyder da heller ikke på at forbrukerne 

har gravd seg helt ned. 

Boligmarkedet utvikler seg meget 

sterkt. Trass i økt global usikkerhet 

tror vi prisveksten i år blir nesten ti 

prosent. Det er foreløpig ingen indika-

sjoner på at presset i bolig markedet 

avtar, med stadig lavere formidlings-

tid og en lager/salg-ratio vi ikke har 

sett siden 2006. De allerede høye 

boligprisene og husholdningenes 

gjeldsgrad gjør at vi venter en viss 

avmatning i boligprisveksten i Norge 

neste år. En prisvekst på fem-seks 

prosent vil tilsvare veksten i hushold-

ningenes inntekter, slik at realprisvek-

sten blir uendret. Endelig ser det også 

ut til at boligprisveksten for alvor er i 

ferd med sette fart i boligbyggingen. 

Det er sterk vekst i ordreinngangen, 

og igangsettingen av boliger er i ferd 

med å stige kraftig. Vi venter derfor 

at boliginvesteringene ville øke med 

over tjue prosent i år og mer enn ti 

prosent neste år.

Oppgangen i oljerelaterte 

nær  inger ser ut til å fortsette. 

Investeringstellingen for olje virk som-

heten tyder nå på at oljeinvester-

ingene vil bli høyere enn ventet både 

i år og neste år. Anslaget for 2012 

ble faktisk oppjustert fra 143 mrd. 

til 171 mrd. fra mai til august. Denne 

optimismen henger nøye sammen 

med utviklingen i oljeprisen. Selv om 

usikkerheten i finansmarkedene er 

unormalt høy, og både aksje- og 

kredittmarkeder har falt tilbake, har 

oljeprisen faktisk holdt seg over 

100 dollar pr. fat. Dette er sann-

synligvis et uttrykk for at oljeetter-

spørselen holdes oppe av sterk vekst 

i frem voksende økonomier, og at alle 

prognoser tilsier behov for å øke 

 produksjonskapasiteten fremover. 

Den globale investeringsboomen 

vil sannsynligvis innebære gode tider 

for store deler av norsk leverandør-

industri i flere år fremover. Både 

høy aktivitet, og ikke minst høy lønn-

somhet kommer til å sikre sterke 

vekst bidrag til fastlands-Norge. 

Vårt anslag på veksten i oljeinve-

ster ingene for 2012 på 15 prosent 

inne bærer et vekstbidrag til norsk 

økonomi på neste 1 prosentpoeng. 

De nye store funnene som er gjort på 

norsk  sokkel i sommer har bidratt til 

å øke optimismen ytterligere. 2011 vil 

bli det første året siden 1997 at man 

 finner mer olje enn man produserer 

på norsk sokkel. De siste funnene på 

Avaldsnes/Aldous har dessuten økt 

troen på at ressursene i Nordsjøen er 

større enn man trodde. 

Usikkerheten rundt global øko-

nomi er stor, men det mest sann-

synlige utfallet er likevel at vi unngår 

en global resesjon. Da vil en etter-

spørselsimpuls fra innenlandske kilder 

(olje, boligbygging og finanspolitikk) 

på 1,5-2 prosentpoeng virkelig under-

streke de relative forskjellene mellom 

Norge og et Europa som må spare.

Endelig ser det også ut til at boligprisveksten for alvor er 
i ferd med sette fart i boligbyggingen.

Sjeføkonom Frank Jullum.  FOTO: FOKUS BANK
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Telefonen ble innført i Trondheim på initiativ av farmasøyt, fabrikkeier og teknologipioner Ludvig Spørck.  

Han var en allsidig forretningsmann som grunnla f lere fabrikker, telefonselskap og renovasjonskompani. 

LUDVIG SPØRCK INNFØRER 
TELEFONEN I TRONDHEIM1881

Utdrag fra NiTs jubileumsbok
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Ludvig Spørck (1847-98) var født i Trondheim og hadde 
sin virksomhet i fødebyen. Han var legesønn og utdannet 
seg til farmasøyt. Sitt viktigste virke f ikk han imidlertid 
som industrigründer og pioner på teknologiens område. 
Broren Henrik var utdannet innenfor handelen, og de to 
brødrene grunnla i 1871 f irmaet Spørck & Co. 

Firmaet drev foruten fabrikk også engroshandel med 
kjemikalier, såpe, vaske- og parfymevarer. Det hadde 
detaljutsalg i Spørckgården i Kongens gate.

Ludvig Spørck var den som hadde visjonene og for-
retningsideene. På Elgeseter bygde han opp en fabrikk 
som produserte mange slags kjemisk baserte varer: 
fotograf iske kjemikalier, grønnsåpe, hvalolje, jodsalter, 
medisiner, medisintran, mineralvann, ovnssverte, par-
fyme, pomade, skosverte, sminke, soda, stangsåpe, såpe, 
teknisk-kjemiske apparater og så videre. 

Dette var tiden for de store internasjonale utstillingene, 
og Spørck f ikk gullmedalje ved utstillingene i Liverpool 
i 1886, København i 1888 og Paris i 1889.

En av Spørcks virkelige pionerinnsatser var at han innførte 
telefonen i Trondheim. Han var fascinert av teknologiske 
nyvinninger og var blitt oppmerksom på Alexander 
Graham Bells oppf innelse. I 1877 f ikk han trukket en 
telefonlinje mellom f irmaets butikk og kontor i Kongens 
gate 14a, boligen “Bloksberg” og fabrikken på Elgeseter. 
Spørcks telefonlinje var blant de første i Norge. 

De første telefonapparatene ble kjøpt inn direkte fra 
oppf inneren Thomas Alva Edison, som laget brukbare 
apparater. Spørck reiste til Amerika for å møte Edison, 
som ikke ønsket å motta ham. Trondhjemmeren var 
imidlertid ikke den som tok et nei for et nei og han sendte 
inn sitt visittkort med følgende påskrift: “Jeg kan fortelle 
Dem, Mr. Edison, om noe jeg har sett, men som De ikke 
har”. Dette pirret Edisons nysgjerrighet, og Spørck f ikk 
foretrede. Forhandlingene resulterte i at Spørck reiste 
hjem med moderne telefonutstyr og kunne bygge sine 
telefonlinjer. Det sjeldne som Spørck hadde sett, var 
midnattssolen…

Telefon-monopol

Spørck innså at telefon kunne bli god forretning, og i 1881 
stiftet han Trondheims første telefonselskap. Imidlertid 
ville også International Bell Telephone etablere seg i 
byen, og ingeniør Axel Strøm hadde også konsesjon på 
telefondrift. I tiden som fulgte f ikk 24 f irmaer konsesjon 
på å opprette telefonlinjer, og på kort tid ble det mange 
linjer og stor forvirring. 

Spørck var den som sikret seg de f leste abonnentene og 
han ble dermed ledende leverandør av telefontjenester.  
Telefonapparater ble levert av den svenske produsenten 
Lars Magnus Ericsson, forgjengeren til det senere 
storkonsernet. Spørck nøyde seg ikke med å få en 
monopolstilling i Trondheim, men han opprettet også et 
telefonselskap i Kristiansund.

Telefonselskapet hadde sin første sentral i Kongens gate 
14a, og telefonlinjene ble ført frem ved hjelp av stolper 
og takstativer. Det ble installert tre talestasjoner, i Ila, 
på Elgeseter og på Singsaker. Spørck f lyttet i 1888 
telefonsentralen til Hornemannsgården.

Det at Spørck hadde sikret seg et faktisk monopol på 
telefondrift i byen møtte kritikk. Han var en privatmann 
som kontrollerte en viktig kommunikasjonskanal, og 
kundene ble dessuten fort misfornøyde. Tjenestene var 
kostbare, og selskapet f ikk bare 300 abonnenter.

I 1886 tok Trondhjems Handelsforening initiativ til 
opprettelsen av en konkurrerende bedrift, Trondhjems 
Telefonselskab, men dette selskapet kom aldri lenger enn 
til planleggingsstadiet. I 1889 ble Spørcks telefonselskap 
overtatt av kommunen. Staten ved det senere Televerket 
overtok anlegget i 1898. Også selskapet i Kristiansund 
ble overtatt av kommunen der.

Ludvig Spørck (1847–98). Spørck var en allsidig industrigründer og 

en aktiv mann i byens økonomiske liv. Han introduserte en rekke nye 

produkter i Trondheim. Spørck eide Villa Bloksberg på Øya og var eier 

eller medeier i Spørck & Co.’s såpe- og kjemiske fabrikk, Trondhjems 

elektriske Lyscompagnie, Trøndelag Mineralvannfabrikk og Spørcks 

Telefoncompagnie. Spørck er den som introduserte telefonen i Trondheim 

(foto: Norsk Telemuseum).
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Elektrisitet og renovasjon

Foruten telefonselskapet var også Spørck pioner på 
elektrisitetens område. I 1885 var han en av grunnleggerne 
av Trondhjems elektriske Lyscompagnie. Selskapet var en
videreutvikling av Caspar Christian Pienes elektrisi-
tetsverk. Kompaniet leverte elektrisk kraft til både 
bedrifter og private husholdninger og søkte om konsesjon 
for strømforsyning til hele byen, men søknaden ble ikke 
innvilget. Etter hvert ble kompaniet utkonkurrert av det 
kommunale elektrisitetsverket og innstilte i 1898.

Spørck ønsket også å starte en elektrisk sporvei, men 
kommunen nektet ham konsesjon. I stedet anla kommunen 
selv sporvei som ble satt i drift i 1900.

Sammen med dr. A. J. Sand og godseier H. W. Finne 
opprettet Spørck i 1889 Trondhjems Torvstrøfabrik og 
Renovationscompagnie. Renovasjonen i Trondheim var 
elendig, noe kompaniet skulle avhjelpe. Det anla en 
torvstrøfabrikk på Nedre Rosten og f ikk en femårig 
kontrakt om renovasjon av alle kommunale eiendommer 
og hos private huseiere. Enkelte gårdbrukere gjorde 
imidlertid renovasjonsjobben billigere, og bare 15% av 
byens bygninger ble renovert av kompaniet. I 1918 ble det 
innført kommunal renovasjon i Trondheim, og Kompaniet 
innstilte.  

Kunnskapsbasert næring

Pål Thonstad Sandvik skriver at virksomheten dannet en 
fortsettelse av Spørcks kjemiske og sanitære nærings-
virksomhet. Han ville løse et stort helseproblem på kom-
mersielt vis og representerte en ny type næringsdrivende, 
velutdannet og kunnskapsrik. Han hadde evnen til å se 
nye muligheter for forretningsdrift, basert på gode og 
godt vedlikeholdte kunnskaper. Han likte blant annet å 
besøke utstillinger i utlandet. 

Det er imponerende at Spørck, som pioner, klarte å tjene 
penger på sin virksomhet. Dette var ingen selvfølge. I 
de f leste tilfeller ble det etterfølgerne som høstet der 
pionerene sådde.

Haakon Løken omtalte Spørck på følgende måte: “Som 
forsælger af en vare er han ubetinget den bedste mann i 
byen, og det har vist sig, at hvad disse folk tager sig af, 
gaar godt”. 

Spørcks bedrifter overlevde sin skaper og ble i 1927 
delt i H. Spørcks Vaskepulverfabrikk og L. Spørcks 
Mineralvandfabrikk og agentur. Begge ble imidlertid 
nedlagt under krisen i 1930-årene.

Et synlig minne om Spørck i Trondheim er Villa Bloks-
berg på Øya, oppført som privatbolig i årene 1880-
84 med domkirkearkitekt Chr. Christie som arkitekt. 
Eiendommen ble i 1955 solgt til Domkirkens menighet, 
som benyttet hovedbygningen som midlertidig menig-
hetshus, mens Domkirkens menighetshus ble oppført på 
en del av eiendommen.

Også Spørckgården i Kongens gate 14a er bevart. Det 
var her Spørck hadde sitt kontor og sin butikk. Gården 
er viktig i byens kommunikasjonshistorie, da den var 
utgangspunkt for den første telefonlinjen i Trondheim.

Ludvig Spørck var en industriell og teknologisk fore-
gangsmann og et utmerket eksempel på den kreative 
innovatør som klarte å tjene penger. I en utstilling på 
Norsk Telemuseum i Trondheim er Spørck fremhevet som 
telefonpioner.

Gårdsrommet i Spørck & Co.s fabrikk i Klostergata 46. Firmaet ble 

grunnlagt i 1871 av brødrene farmasøyt Ludvig Spørck og Henrik 

Spørck. Fabrikken produserte drogeriartikler, medisiner, mineralvann, 

soda, såpe og andre kjemiske produkter. Vognene lastes opp (foto: Erik 

Olsen ca. 1905/UBiT).
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Prisliste fra I. K. Lykke.

Interiør fra gammel butikk (Trond Lykkes samling).

JULIUS THARUM

Julius Tharum var formann i Trondhjems Handelsforening i 
1880. Han drev fra 1858 lerrets- og garnforretning i Strandgaten 
21, nåværende Olav Tryggvassons gate. Etter hvert solgte han 
mest manufaktur.

Tharum ominnredet butikken på 1880-tallet og var den 
første forretningsmann i byen som benyttet speilglassruter 
i utstillingsvinduene. Dette initiativet utløste den reneste  
ombyggingsboom blant byens forretningsmenn. Tharum eide 
landstedet Veisletten på Elgeseter.

• Arbeiderforeningens gård i Kongens gate 19 sto ferdig. 
Spareskillingsbanken f lyttet inn i bygningen.

• Beyerbrygga i Kjøpmannsgata 5 ble overtatt av f irmaet 
Jørgen B. Lysholm.

• Meråkerbanen ble ført frem til Brattøra.

• Firmaene Gullsmed H. P. Henriksen, Jens Hoff Garn & Idé og A. Holbæk 
Eriksen & Co. ble grunnlagt.

• Senere statsråd Magnus Halvorsen startet sin agenturforretning i Fjordgata 23.

• Trondhjems Varmbadeanstalt i Dronningens gate 1a åpnet.

• Catharina Maria Lundgreen, født Møller, selveste M. H. Lundgreens Enke 
personlig,  døde 95 år gammel.

• I 1881 ble det besluttet at borgerkompaniene i landets byer skulle nedlegges. 
Året etter skjedde dette i Trondheim, og borgerskapet mistet dermed en enkel 
metode for å bli rangspersoner.

Trondhjems Handelsforening var i 1881 opptatt av en rekke saker. Foreningen drev blant 
annet basarer for å styrke understøttelseskassen. Endringene som kom som en følge av 
konkursbølgen innebar blant annet at mange trondhjemsborgere oppgav bodene sine på 
markedene i Nord-Norge. Kommunikasjonene var en hindring for god kontakt nordover 
og Handelsforeningen ønsket faste dampskipsruter med utgangspunkt i Trondheim.

BAARD IVERSEN 

Baard Iversen (1836-1920) var formann i Trondhjems Handelsforening 
1881-83, 1887-89, 1893 og 1894. Han ble foreningens tredje 
æresmedlem i 1903. Baard Iversen startet i 1862 f irmaet B. Iversen & 
Co. Det satt med agenturer i papir, konvolutter og for «Stavangerske 
Trøier og Strømper», og også hvetemelagenturet for Ystad Ångqvern. 
Firmaet ble deltager i rederivirksomhet, og fra 1906 hadde det 
agenturene for bl.a. Wilh. Wilhelmsens rederi, Fred. Olsen & Co 
og Den Norske Amerikalinje. Senere har f irmaet konsentrert seg om 
spedisjon. Det tilhører fortsatt Baard Iversens etterkommere. Iversen 
var medlem av Trondheims bystyre og han satt i en rekke styrer. Han 
var også en av initiativtakerne til byggingen av Dovrebanen og er kalt 
«Dovrebanens far».

Boken er g jort mulig g jennom et samarbeid med:
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Strategisk næringsplan for Trondheimsregionen

MELHUS 
Kartlegger kompetansebehov. – Kommunene og bedriftene sør for byen er uten tvil regionens minst 

synlige, sier melhusrådmann Roy Jevard, som vil bli bedre på å markedsføre kommunen, næringslivet og 

næringsarealene kommunen tilbyr. Nå vil han, sammen med SINTEF og kommunene Klæbu og Midtre 

Gauldal, sette i gang en kartlegging av næringslivets kompetansebehov. – På grunnlag av kartleggingen 

vil vi velge ut pilotbedrifter og se om det er grunnlag for videre kompetansesamarbeid. Målet er å sette 

samarbeidet med regionens kunnskaps- og forskningsmiljøer i system, sier Jevard. 

Besøk i bedriftene. I fjor gjorde det forrige kommunestyret seg bedre kjent med kommunens bedrifter gjennom besøk og 

samtaler. I løpet av våren 2012 skal det nye kommunestyret gjenta besøksrunden. Det skal gi bedre kunnskap og samarbeid 

mellom kommune og næringsliv.

Saksbehandling. Kommunen kjører i høst et prosjekt på tidsregistrering og digitalisering for å oppnå raskere og smidigere 

saksbehandling. Samtidig understreker Jevard at også næringslivet har et ansvar for rask saksbehandling. – Jo dyktigere 

bedriftene er til å lage presise søknader som oppfyller de formelle kravene, jo raskere går saksbehandlingen. Det bidrar vi 

gjerne til, sier rådmannen. 

LEKSVIK
Vannsamarbeid. Leksvik kommune er partner i et offentlig forsknings- og utviklingsprosjekt (OFU) med 

bedriften Inrigo. – For kommunen er målet todelt: Å få et nytt renseanlegg og en ny og fremtidsrettet 

 vannløsning, og å bidra til innovasjon og utvikling ved å opptre som krevende kunde, forteller rådmann 

Erlend Myking. Kommunen støtter også klyngesamarbeidet Arena Vann som satser på vannrenseteknologi.

Vil ha mer OFU. – Arbeidet med Strategisk næringsplan har gjort oss enda mer bevisste på å bruke 

 forskningsmiljøene til næringsutvikling, sier rådmannen. Han er overrasket over at OFU-prosjekter ikke er 

mye mer  benyttet i hele regionen. – Dette er trippel helix-samarbeid i praksis, sier rådmannen. Han mener 

kommunen har store muligheter til næringsutvikling basert på vannkompetanse og kretsløpstenkning rundt vann, og har 

flere prosjekter under utvikling.

Felles plan- og byggesaksmiljø. Leksvik samarbeider med Rissa kommune om å etablere et felles og robust miljø for 

plan- og byggesaksbehandling. Målet er å styrke kommunenes kompetanse, kontinuitet og kvalitet på området. 

KLÆBU
Næringsforum. Klæbu har nylig etablert Klæbu Næringsforum – et samarbeid  mellom flere aktører innen-

for næringslivet og kommunen. – Hensikten er å samle kreftene for å sikre helhetlig og langsiktig nærings-

utvikling i kommunen, basert på kommuneplan og Strategisk næringsplan for Trondheimsregionen, forteller 

ildsjel og styremedlem Peter Mikael Høvik i Klæbu Næringsforum AS.

Samarbeid for bedre  tilrettelegging. Kommunen er i ferd med å innlede et samarbeid med Melhus og Midtre 

Gauldal om kartlegging av kompetanse behov i etablerte bedrifter, samt om tilrettelegging for nye bedrifter.

Hever etablererkompetansen. Klæbu deltar i et utviklingsprogram i regi av NTNU Senter for entreprenørskap. 

Programmet skal øke kompetansen om prosessen fra idé og forretningsutvikling til etablert bedrift. Målet er å kunne fatte 

bedre beslutninger og gi bedre råd til nyetablerere, og derigjennom legge grunnlag for næringsutvikling.

Evaluering. Kommunen innfører nå metoder for å evaluere næringsarbeidet. – Vi mangler kunnskap om hva som fungerer 

og om hvor mye vi får igjen for hver krone vi investerer i næringsutvikling. Nå vil vi måle resultatene av næringsarbeidet 

for å sikre kvaliteten, sier Høvik. 

Gjør seg lekker. Klæbu er også i gang med å gjøre seg mer attraktiv og synlig gjennom flere nærings-, bolig- og fritids-

arealer og bedre infrastruktur.

Våren 2010 ble Strategisk næringsplan for 

Trondheimregionen vedtatt i alle de ti  kommunene 

planen omfatter. Hva har skjedd etterpå? Hvordan 

følger kommunene opp planen, og hvilke resultater 

kan vi vente oss? Vi har snakket med kommunene 

Melhus, Leksvik og Klæbu.

RTB

Rissa

Leksvik

Stjørdal

Selbu

Malvik

Melhus

KlæbuSkaunOrkdal

Trondheim

Midtre Gauldal

Kommuner på hugget
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www.midtbyen.noØvre grense for skattefri julegave er kr. 1.000,-

ÅRETS JULEGAVE TIL DINE ANSATTE 
Gi dine ansatte Midtbykortet til jul,og vær sikker på at de får en gave de ønsker seg. Kortet kan 
benyttes på over 250 steder i Midtbyen, med tilbud på alt fra mote og kultur til helse og velvære. 
BESTILL I DAG: Tlf. 73 50 15 77     Mail: samarbeidsgruppen@midtbyen.no

 



MED SUKSESS KOMMER NYE UTFORDRINGER. Det finnes 
ingen oppskrift på suksess, men vi er sikre på at sjansen 
for å lykkes er større når folk får konsentrere seg om det 
de kan. Med lokal kunnskap og internasjonal kompetanse 

kan vi hjelpe deg som ønsker å ekspandere utenfor Norge, 
og deg som har gjort det allerede. Våre rådgivere kan bistå med 
alt fra komplekse finansieringsmodeller til å sikre betaling for 
varer og tjenester. Ring 06030 eller se fokus.no/internasjonal

ONLINE SERVICESKONTI  I  UTLANDETLIKVIDITETSSTYRING RISIKOAVDEKNING EKSPORTFINANSIERING

Du har en avansert borekrone. 
Du har kjøpere klare i Russland. 
Da gjenstår kun detaljer som å hjelpe 
kundene med finansieringen.
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Strake luftveien til København for tre hundrelapper. Til 

Helsinki for fem: Søndag 30. oktober åpnet to nye direkte-

ruter fra Værnes til attraktive destinasjoner utenlands.

Det er Flybe Nordic ab som i samar-

beid med Finnair starter den nye ruten 

med fire ukentlige avganger til Helsinki. 

Dermed vil trønderne også ha direkte 

tilgang til Finnairs  omfattende rute-

nettverk til blant annet Asia.

Norwegian tar opp konkur ransen 

med SAS med sin nye rute til København, 

med avgang fem dager i uken. Selskapet 

starter også  flygninger fra Trondheim 

til Ålesund og Kristiansand.

Dette kommer i tillegg til en  dobling 

av tilbudet til Bodø og Tromsø. Fra 

Norwegians side er dette den største 

økningen i rutetilbud fra Værnes på 

mange år.

De nye rutene er til glede for 

 næringslivet i regionen, og  kommer på 

 toppen av et allerede godt  forsterket 

 tilbud i 2011, blant annet Frankfurt 

(Lufthansa), Tallinn (Estonian Air), 

Reykjavik (Icelandair), samt flere 

 flygninger til Amsterdam og København 

med KLM og SAS.

Flere flyr direkte

Luftfartsforum Trondheim Lufthavn 

Værnes jobber for å:

• Styrke og videreutvikle  eksisterende 

direkteflyruter, nasjonalt og 

 internasjonalt

• Etablere flere direkteflyruter

• Stimulere til bærekraftig turisme 

og utvikling av destinasjoner og 

 attraksjoner

Forumet består av Næringsforeningen 

i Trondheim, Avinor, Trondheim 

kommune, Innovasjon Norge, NHO 

Trøndelag, fylkeskommunene i Nord- 

og Sør-Trøndelag, Trøndelag Reiseliv, 

Visit Trondheim, Stjørdal kommune og 

Stjørdal Næringsforum.

Målet er at én million utenlands-

passasjerer flyr via Værnes i 2015.

 Og det er ikke uoppnåelig; prog-

nosen for 2011 sier 3,8 millioner passa-

sjerer, hvorav 700.000 på utland. Hittil 

i år er passasjer veksten 10 prosent 

på innenlandsrutene og 19 prosent på 

utenlandsrutene  sammenlignet med 

2010, og flyselskapene melder om at 

responsen fra trønderne har vært så 

god at  satsingen ikke blir mindre til 

neste år.

Luftfartsforum

Vinger over Europa

Telefon 72 51 33 00
Telefax 72 51 33 01
E-post post@kysthotell.no
www.kysthotell.no

www.kysthotell.no

Ørland Kysthotell gir deg ro, 
harmoni og minnerike opplevelser.

Unikt og ekte ved sjøen 

Konferansehotellet med unik beliggenhet ved sjøen.
Ta kontakt med de smilende  medarbeiderne ved Ørland 
Kysthotell og få et sprakende nyttårstilbud.
- 20% rabatt på kurs, konferanse i januar og februar
- 20% rabatt på alle aktiviteter

Hos oss er du alltid velkommen.
Ta kontakt med oss for gode tilbud.

Vi gir deg starten på opplevelsen! 
 Kystekspressen bringer deg raskt,

komfortabelt og effektivt til Ørland
Kysthotell. Grupper avtaler rabatt på

reisen med kysthotellet!

www.kystekspressen.no

FOTO: JONAS R. SKAUG (TRONDHEIMLUFTHAVN.NET), KLM.COM, HANS OLAV NYBORG (HANGAR.NO)
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Fagråd

Oppnevninger/ endringer fagråd

Fagråd Navn Stilling

Havbruk og fiskeri Trude Olafsen Seniorrådgiver, SINTEF

Havbruk og fiskeri Alexandra Neyts Manager og koordinator, NTNU Marin

Havbruk og fiskeri Sigbjørn Dahle Administrerende direktør, TelCage AS

Havbruk og fiskeri Anne Kristine Grostøl Hansen Prosjektkoordinator, BioMar AS

Havbruk og fiskeri (tilknyttet medlem) Sigurd Bjørgo Fagleder marin, STFK

GROnett Bente Wold Wigum Fylkesdirektør NAV Sør-Trøndelag

GROnett Janne Rødsand Helling Daglig leder Klapp Media AS

Bygg og anlegg Olav Torp Konst. instituttleder, Institutt for Bygg, 

anlegg og transport ved NTNU (vikar 

for Marit Støre Valen *)

Nye fagrådsmedlemmer:

Andre endringer:

• Harald Tronstad, Aquastructures AS, går ut av Fagråd Havbruk og fiskeri

• Frode Flægstad, TelCage AS, går ut av Fagråd Havbruk og fiskeri

• Berit Kjeldsberg, R. Kjeldsberg AS, går ut av Fagråd Finans

• Odd Petter Thoresen, Orkladal Næringsforening, går ut av Fagråd Logistikk

• Eva Grendahl, Indikatoren, går ut av Fagråd KKN

• Milda Lunde Stene, Faveo Prosjektledelse AS, går ut av Fagråd GROnett

• *) Marit Støre Valen, NTNU har ett års permisjon fra Fagråd Bygg og anlegg 
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Lys gir håp.  
Bli med og hold lyset tent. 

Du kan bidra ved å gi julegaven til Kirkens Bymisjon. 
Hold lyset tent er vår årlige juleaksjon, med arrangement og tiltak  
for de som opplever julen som en tung og vanskelig tid.
Les mer i vedlagte brosjyre eller på: 
www.holdlysettent.no



  

Vi kjøper inn deilige råvarer på markedet og serverer 
sammen med ferskt brød og godt drikke ved bålet. 
 

Julelunsj i Lavvoen serveres alle hverdager  
kl. 12.00 - 14.00. Kr. 75,- pr. pers. ekskl. drikke. 

Forhåndsbestilling på: 

www.julemarkedet-trondheim.no

Velkommen til Julemarkedet
Hverdager kl. 12-19 Søndager kl. 13-19  

Julemarkedet  fokuserer på  kvalitetsmat  og har et variert og spennende utvalg i bodene utendørs. I år samarbeider vi 
dessuten med Bondens marked som stiller med eget telt på Torvet i hele perioden, og den 9. desember lanseres egen 
kokebok på scenen. I lavvoen har vi matkurs, kokkelering og en herlig meny bak disken. Kaféen vår er åpen til kl. 19.00 
og serverer alt fra enkle mellommåltid til middagsretter, sammen med et rikt utvalg av varme og kalde drikker. 

Matopplevelser på Julemarkedet

Reserver bord til Julelunsj i Lavvoen

Torvet 9.-18. desember

Varm og kald mat
Variert meny 
Stemningsfulle lokaler

Foto: Anne-Lise Aakervik

Kafélavvo åpent kl. 10.00-19.00

Hundre kulturaktiviteter Grytekonserter Kokkeoppvisning Musikkteater  
                Bokstamp  Luciatog  Hest og slede

Båltrubadur  Kunstauksjon   Juleverksted  JulematKafélavvo
Eventyrlavvo Handelsopplevelser

Julemarkedet arrangeres av City Management



Har du behov for å 

lykkes i strategiske 

prosjekter og 

endringsprosesser?

Har du lyst på en prat, ring 

Adm. dir Sven Erik Nørholm

tlf. 917 06 586

Faveo er Nordens største selskap 

innen profesjonell prosjektledelse.

Vi hjelper våre kunder med alle

typer prosjekter, fra utbygging 

og plan- og eiendomsutvikling til 

prosjekter og endringsprosesser 

innen virksomhetsutvikling.

Vi er 330 medarbeidere med 

hovedkontor i Trondheim og 

åtte kontorer i Norge og Sverige.

www.faveoprosjektledelse.no
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O jul med ditt marked
Det loves opplevelser for både store og små når 

Torget fylles opp av kramkarer,  trubadurer, bønder 

og handlende i julete stemning 9.-18. desember.

City Manager Eileen Brandsegg har 

mange gode hjelpere med seg når 

hun for niende året på rad kan ønske 

byfolk og tilreisende velkommen til et 

av landets største julemarkeder. Etter 

at Bondens marked ble med på laget, 

er det i år nærmere 80 utstillere som 

tilbyr sine produkter.

Det bys ikke minst på over 100 

kulturaktiviteter de ti dagene julemar-

kedet holder åpent. Grytekonsertene 

til inntekt for Frelsesarmeen har 

tradisjon for å få kjente og kjære 

artister til å stille opp, og i år er det 

mange overraskelser på lur for den 

som møter opp til konsertene som 

starter kl. 16 og 18 hver dag.

Mer musikk blir det med båltruba-

duren som spiller opp i lavvoen daglig. 

I lavvoen skjer det flere ting: jule-

verksted og eventyropplesning for de 

minste, litteraturlavvo med stamp for 

de litt større. Her blir det bokbad med 

lokale størrelser på litteraturfronten.

Ut i det fri igjen bys det på 

utendørs teater – for ikke å glemme 

at et julemarked kan være et lite 

teater i seg selv. Liv blir det når 

auk sjonariusen svinger ham-

meren over verker av kjente 

trondhjemskunstnere til inn-

tekt for Kirkens Bymisjon.

Torget som handelsplass

I forfatter Morten Stokkans 

bok fra 2010 om Torget, 

kan vi lese at det først var 

på slutten av 1700-tallet at 

Cicignons stort anlagte torg 

ble tatt i bruk som handels-

plass. Etter flere års handels-

forbud ble torghandel igjen 

tillatt i 1833, og siden har det 

vært kjøp og salg her.

Oversikt over utstillere og fullt program: www.julemarkedet-trondheim.no

En av sponsorene til årets julemarked 

er Det norske. Selskapet ønsker å ta 

ansvar for at det blir mer liv og røre 

i det historiske hjertet i byen enn det 

som er tilfellet i dag, og har nylig 

bestemt at de går inn med én million 

kroner i tre år for å bidra til å finan-

siere en revitalisering av Torget.

– Vi legger vekt på å være tydelig 

til stede i byen, og føler en spesiell 

forpliktelse til Torget, forklarer kom-

munikasjonsdirektør Torgeir Anda i 

oljeselskapet som i fjor flyttet inn i 

det nyrestaurerte Føniks-bygget.

Det norskes hovedkvarter vil i 

seg selv bidra til julestemningen på 

Torget i adventstiden, for  fasaden 

skal nemlig bekles med tusener 

av julelys – og helt i toppen, en 

 skinnende, blank stjerne.

Torsdag 10. desember kan du by på denne 
flotte akvarellen av Håkon Bleken, donert 
av kunstneren til Juleauksjonen 2011.
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Julemarkedet i Trondheim

FAKTA

Historie 

Julemarkedenes spede begynnelse så 

dagens (jule)lys for rundt 700 år siden. 

Christkindlmarkt i Wien spores helt tilbake 

til 1296. Bautzen-julemarkedet er nevnt i 

 arkiver i 1384. Markedet i Dresden er også 

et av de eldste og mest kjente, og ble holdt 

første gang i 1434.

Det finnes en rekke berømte julemarkeder 

i verden, men fenomenet har historisk sett 

vært særlig utbredt i de tysktalende delene 

av Europa. Bare i hovedstaden Berlin er det 

om lag 50 større julemarkeder.

Populære varer er ofte julekaker, gløgg 

og annen mat og drikke fra småskala-

produsenter, leker og spill, juletrær og 

pynt, engler, kunsthåndverk og varme, 

 hjemmelagde klær.

FAKTA

Sponsorer for årets julemarked 

Trondheim Gårdeierforening

Trondheim kommune

Norsk Produksjon

Bondens marked

Adresseavisen

Det norske

Nidar

lavvo.net

FARK

Stemningsbilde fra Torget. Selve ordet torg 
er avledet av det gammelrussiske ordet 
torgu, som betyr marked/handel.  

FOTO: ANNE LISE AAKERVIK



Aktuelt

Plassjef Otto Frøseth i Siemens takker for prisen Årets bedrift for en festkledd forsamling i 
Trondheim Spektrum.  FOTO: PASI AALTO / PASIAALTO.COM

Gründer Fredrik Lund (t.v.) og påtroppende 
leder Morten Frøseth fra EMPIG AS  mottar 
etablerer stipendet på 500.000 kroner fra 
Berit Rustad,  styreleder i Generalkonsul 
Adolf Øiens Kapitalfond. 

FOTO: PASI AALTO / PASIAALTO.COM 

Siemens ble 
Årets Bedrift

Halv stipendmillion til teknogründer

Årets bedrift har blitt kåret av Nordea 

i samarbeid med NiT i over 20 år. 

Under Manifestasjon 2011 ble pri-

sen overrakt en bedrift som bidrar 

til utvikling av byen og til å skape 

arbeidsplasser og økonomisk vekst. 

Og svært mange arbeidsplasser har 

det blitt opp gjennom årene, siden 

Siemens etablerte seg i Trondheim 

i 1908.

Selskapet har alltid vært opptatt av å 

fornye seg, og bruker betydelige res-

surser på utvikling. Siemens har i dag 

tre store satsingsområder: industri, 

energi og helse.

Med 450 arbeidstakere i 

Trondheim omsatte bedriften for om 

lag én milliard kroner i 2010, og er 

dermed av anselig størrelse i trøn-

dersk målestokk. Men årets prisvinner 

er også en del av verdens 40. største 

selskap, som med 405.000 ansatte 

hadde inntekter på utrolige 76 milli-

arder euro i 2010.

Industrigiganten har i snart 50 år 

gledet Trondheims innbyggere med 

byens største juletre, og nå bidrar 

de også til å gjøre oss både smart-

ere og mer energieffektive gjennom 

Trondheim SmartCity, hvor de samar-

beider med Trondheim kommune og 

Bellona for å bidra til at byen blir 

smartere i energibruken.

Avdelingen i Trondheim har fått 

ansvaret for konsernets globale sats-

ning på undervannsteknologi, som 

skal bidra til økt utvinningsgrad og 

mer energieffektiv olje- og gasspro-

duksjon. Det nye senteret ble åpnet 

1. september i år, og innebærer en 

styrking av virksomheten i Trondheim 

med ca. 500 nye medarbeidere i løpet 

av de kommende 2-5 årene.

Juryen for Årets Bedrift 2011 

besto av ordfører Rita Ottervik, 

fylkes ordfører Tore O. Sandvik, Roar 

Rognes (Nordea), Knut Efskin (styre-

leder NiT) og Berit Rian (adm.dir. 

NiT).

EMPIG er navnet på det unge sel-

skapet som ble tildelt Generalkonsul 

Adolf Øiens Etablererstipend under 

Manifestasjon 2011. En sjekk på 

500.000 kroner sikrer utviklingen av 

gründer Fredrik Lunds unike teknologi 

for oljebransjen.

Prisvinneren, som er  utdannet 

sivilingeniør i produktdesign fra 

NTNU, har tatt patent på en idé som 

dreier seg om fjerning av avleiring 

og sikring av rør, som vil gjøre det 

billig ere, tryggere og mer miljø vennlig 

å frakte væske fra oljefelt langt til 

havs. 

Kostnadsdrivere for  rørsystemer 

er i dag isolering, rensing med 

skrape plugg, oppvarming, nedgraving 

og bruk av store mengder dyre og 

miljøfarlige kjemikalier for å hindre 

tette rør. Disse utfordringene har 

gitt grobunn for nye ideer. Resultatet 

heter EMPIG og kan representere et 

paradigmeskifte i oljeindustrien.

Selskapet er et ektefødt barn av kom-

petansemiljøene innenfor olje og gass 

i Trondheim, og har en løsning som, 

når den er ferdig utviklet, kan bidra 

til å muliggjøre såkalt cold flow, og 

dermed oljetransport i rør over lengre 

strekninger enn i dag. Dette vil være 

en stadig viktig utfordring fremover, 

med felt som ligger dypt og  lengre 

fra land eller annen infrastruktur. Å få 

til cold flow kan være avgjørende for 

lønnsomhet på fremtidige felt.

Det er Adolf Øiens Kapitalfond 

som står bak stipendet som deles 

ut for tredje gang – en utdeling som 

er muliggjort basert på Adolf Øiens 

formue og testamente. Øien er kjent 

som en av byens store velgjørere, 

og båndene til Næringsforeningen i 

Trondheim er sterke. Han spilte en 

betydelig rolle i utviklingen av byens 

næringsliv, og er ett av kun 14 æres-

medlemmer som er utnevnt i NiTs 

150-årige historie. 

Tidligere vinnere av stipendet er 

MemfoAct (2009) og CerPoTech 

(2010).
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Aktuelt

Adm.dir. i Pharmaq, Morten Nordstad, mottar Eksportørprisen og en 
klem fra Trondheims ordfører, Rita Ottervik. Til høyre står juryleder 
Knut Vestbø fra SpareBank 1 SMN.  FOTO: KENNETH STOLTZ / NIT

Pharmaq vant 
Eksportørprisen

Det Norske 
Måltid 2011
– her er produktene som skal representere region Midti!

Eksportørprisen Midt-Norge ble utdelt for 21. år på rad 

under Eksportens Dager i Trondheim i oktober. Årets vinner 

ble Pharmaq fra Overhalla. 

Bak prisen står SpareBank 1 SMN, Innovasjon Norge, 

NHO Trøndelag og Næringsforeningen i Trondheim. Målet 

med Eksportørprisen er å  markere at det gjennom mål-

bevisst satsing og langsiktig tenking er fullt mulig å bli 

internasjonalt ledende innenfor sitt område med base i 

Trøndelag. 

Pharmaq produserer helsepro dukter til den globale 

akvakulturnæringen. Vaksiner til fisk er blant de største 

og viktigste produktene i et voksende verdensmarked, 

og Pharmaq eksporterer til alle naboland i Norden, til 

Storbritannia, Irland, Chile, Hellas og Tyrkia. De siste årene 

har selskapet etablert seg i et voks ende asiatisk marked, og 

da spesielt i Vietnam.

Selskapet har bygget opp en ledende posisjon verden 

over innen vaksiner til laksefisk og midler mot bekjempelse 

av lakselus. Produktene er basert på unik norskutviklet 

tekno logi som gir økt velferd for fisken. Vaksinen eliminerer 

behovet for antibiotika og forhindrer at villfisk utsettes for 

smitte.

Pharmaq omsetter for ca. 420 millioner kroner i 2011, 

og sysselsetter 111 i Norge og 30 i utlandet, mange innen 

forskning og innovasjon.

Eksportørprisen er en honnør til en god internasjonal 

strategi mot et marked som krever miljøhensyn og strenge 

kvalitetskrav. Juryen håper prisen gir inspirasjon til fort-

satt internasjonal suksess basert på teknologi utviklet i 

Trøndelag.

Det Norske Måltid var i 2008-2010 en landsomfattende 

konkurranse der matprodusenter fra hele landet selv meldte 

på sine egne produkter. Når det nå arrangeres for fjerde 

gang, er det en regional fagjury i hver region som nomi-

nerer to produkter i fem ulike kategorier.

Fagjuryen i Region Midti, som består av fylkene Sør-

Trøndelag, Nord-Trøndelag og Møre og Romsdal, har 

nominert de beste råvarene og produktene fra sin region. 

Fagjuryen, med Matfaglig ansvarlig Svein Magnus Gjønvik 

fra Matakademiet i Trondheim og Berit Rian fra NiT i 

 spissen, er overbevist om at følgende produkter vil repre-

sentere regionen på en utmerket måte:

Kategori kjøtt:

Entrecôte fra Naturkjøtt, Nord-Trøndelag

Hjort flatbiff fra Dalpro, Hitra, Sør-Trøndelag

Kategori fisk og skalldyr:

Klippfisk fra Dybvik, Ålesund, Møre og Romsdal

Kamskjell fra Seashell, Frøya, Sør-Trøndelag

Kategori frukt og grønt:

Crispy salat fra Frostagrønt, Frosta, Nord-Trøndelag

Kategori ost:

Edel Blå fra Gangstad Gårdsysteri, Inderøy, Nord-Trøndelag

Ridderost fra Tine Meierier, Tresfjord, Møre og Romsdal

Kategori frukt- og bærdrikk:

Didrikk, bringebærdrikk fra Pyntebær, Verdal, 

 Nord-Trøndelag

Eplesaft fra Corona Safteri, Rotvoll i Trondheim, 

 Sør-Trøndelag 

Klarer noen av disse produktene å komme gjennom nåløyet 

hos den nasjonale juryen og ta seg helt til finalen – og 

vinne? Følg med på Det Norske Måltid som starter opp 

søndag 6. november på TV2, med Arne Hjeltnes og Heine 

Totland som programledere. Programmet fra region Midti 

skal etter planen sendes på TV2 søndag 13. november. 

Hvem som til slutt vinner sin kategori får vi svar på når 

serien avsluttes søndag 11. desember.

Heine Totland, ungdomslandslagskokk Kristin Skogen fra Trondheims-
restauranten To Rom og Kjøkken, samt Arne Hjeltnes, vil vi få se mer 
av på TV2 utover høsten.  FOTO: GEIR OTTO JOHANSEN
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Aktuelt

ablemagic ble designvinnere

I fjor ble de slått på målstreken av 

Stokkøya Sjøsenter. I år var det ingen 

tvil: de nyskapende spillutviklerne i 

ablemagic tok hjem to av tre priser 

under Designspirer 2011.

Det ble fest på Dokkhuset når 

Partnere for Nyskaping (NTNU, NTE 

og SpareBank1 SMN) inviterte til 

kåring av årets trønderske nyskapere 

19. oktober.

150.000 kroner skulle gå til 

 regionens mest lovende designspirer, 

men i år var pengene fordelt på tre 

priser: en fagpris, en næringspris og 

en folkets pris. Denne gangen var 

F.v.: Fagjurymedlem Torgeir Sølsnes (markedssjef i Næringsforeningen), Maria Haugnes 
(Heimlaga), Hilde Østerås Berntsen (prosjektleder Designspirer) og Heidi Fjelnset (ablemagic). 
Fjelnset innkasserte for øvrig en tredje pris samme uke, Djervhetsprisen 2011, som bidro med 
ytterligere 200.000 kroner.  FOTO: KENNETH STOLTZ, NIT

nemlig tilskuerne med på å stemme 

frem designspirene, både på forhånd 

via arrangementets Facebookside, og 

fra salen under selve arrangementet. 

Selv om premiesummen var delt opp, 

så kunne hele potten havne hos én 

vinner.

Mange spennende kandidater 

til tross: det var fjorårets finalist 

ablemagic som appellerte sterkest 

til både næringslivsjuryen og fag-

juryen. Heklegründer Maria Haugnes 

fra Steinkjer mottok folkets pris for 

sin merkevare Heimlaga.

Vårt solide NiT-medlem Maskin agen-

tur AS feiret sitt 100-årsjubileum 

med åpen familiedag på Sverresborg 

Folkemuseum søndag 16. oktober. 

Om lag 4.000 besøkende fikk se 

utstilling av både veteranbiler og 

årets modeller. Konserter, skuespill, 

noe godt å putte i munnen – og ikke 

minst en usedvanlig varm høstsol – 

gjorde dagen svært trivelig.

Maskinagentur startet sin virk-

somhet i Kjøpmannsgata 14 i 1911, 

og det var gruveutstyr som var 

 firmaets første produkter. Året etter 
Bevaringsverdige biler og hus i skjønn  forening på Sverresborg Folkemuseum. 

FOTO: MASKINAGENTUR

Nina Fjelnset startet ablemagic i 

mars 2007, og har siden fått med 

seg flere i teamet, som også har gått 

inn på eiersiden. Selskapet utvikler 

spill og historier bygd rundt sitt helt 

egne univers kalt ’tisu, og har allerede 

vunnet flere innovasjonspriser.

Onsdag kveld ble altså to 

nye, høythengende priser tildelt 

 firmaet. Foruten 125.000 kroner 

fikk ablemagic gratis medlemskap i 

Næringsforeningen i Trondheim i ett 

år, samt deltagelse på SpareBank 1 

SMNs lederkurs.

Fagjuryen la vekt på at ablema-

gic kombinerer teknologi, estetikk og 

historie fortelling samtidig som det 

har betydelig internasjonalt potensial. 

Nettopp muligheten til å nå ut over 

landets grenser med produktene sine, 

var også noe næringslivsjuryen la 

mest vekt på i sin begrunnelse.

Designer Maria Haugnes fra 

Steinkjer fortalte at hun brukte 

 sosiale medier svært aktivt i markeds-

føringen av sine heklede produkter 

under merkenavnet Heimlaga.

Og hun hadde åpenbart gjort en 

god jobb med å mobilisere støtte 

både på Facebook og i salen, for 

hun gikk seirende ut av kampen om 

Folkets pris, med flest stemmer totalt. 

Premien var 25.000 kroner i rene 

penger, og også Maria fikk gratis 

lederkurs fra SpareBank1 SMN og ett 

års medlemskap i Næringsforeningen 

i Trondheim.

Europas eldste  Opel-forhandler  rundet hundre

ble den første Opel solgt, og siden har 

flere kjente bilmerker kommet inn i 

porteføljen. Blant annet kan sel skapet 

skilte med å være Europas eldste 

eksisterende forhandler av General 

Motors modeller.
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Møteplassen
Fredagsforum: Hver fredag i Britannia Hotel klokken 11.30 til 12.30.

Møter ut året:

11.11: Fredagsforum: Det Norske Måltid

15.11: Juslunsj: Arv og generasjonsskifte i små og mellomstore bedrifter

17.11: Styreansvarsforsikring - muligheter og begrensninger for utøvelse av styrefunksjonen

18.11: Fredagsforum: Fremtidens parkeringstilbud 

21.11: Byutviklingskonferansen: Et levende og attraktivt bysentrum 

25.11: Fredagsforum: Oppturer og nedturer i Trondheims næringsliv gjennom 150 år

29.11: Fremtidens boligkonsepter

29.11: GROnett: Nettverkskveld

02.12: Fredagsforum: Er din bedrift en attraktiv bedrift?

For informasjon om alle møter som NiT  arrangerer, se: www.trondheim-chamber.no

Aktuelt

Ingen sure miner fra spinnerne 

som tråkket inn 511.622 kroner til 

TV-aksjonen fredag 21. oktober.

Det var treningssenterkjeden 

3T som for sjette gang stod bak 

arrange mentet, der ett tusen ansatte 

fra byens næringsliv stilte opp i en 

døgnlang dugnad til inntekt for mine-

fjerning i regi av Norsk Folkehjelp. 

FOTO: 3T

Svettet for en halv million 
på ett døgn

Deltagerne betalte for å holde 

hjulene i gang kontinuerlig i 24 

timer, og denne spesielle sykkel-

stafetten har med alle ivrige 

trimmere og ansatte sin hjelp 

gjort 3T til den største regionale 

bidragsyteren til TV-aksjonen 

hvert eneste år siden 2006! 
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Returadresse:

Næringsforeningen i Trondheim

Postboks 778 Sentrum

7408 Trondheim

DA det ble klart at tre store selskaper skulle bli ett, var det mange som fryktet 

at ting ville bli veldig annerledes. Men ta det med ro, stort sett blir alt som før. 

Det fine med sammenslåinger er at fordelene blir flere. Alle DNBs kunder kan 

ringe 04800 alle dager, hele døgnet. Og Postens åpningstider gjør det mulig å 

få utført banktjenester også på lørdager. Var du fornøyd før, så skal du ikke se 

bort fra at du blir enda mer fornøyd NÅ.

Bank fra DA til NÅ
DnB NOR, Postbanken og Vital blir DNB.


